

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA  
ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO - EDITAL Nº 001/2016  
PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos do Edital de Abertura nº 001/2015 da Prefeitura do Município de Palmeira – Estado do Paraná, interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme Edital de Abertura nº 001/2016, se da análise do recurso resultar anulação de questão(ões), os pontos referentes à(s) mesma(s) será(ão) atribuído(s) a todos os candidatos, independentemente de terem recorrido, se houver alteração, por força de impugnações, de gabarito oficial preliminar de qualquer questão da prova, essa alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.

**LÍNGUA PORTUGUESA**  
**CARGOS DO PERÍDO DA MANHÃ**

**QUESTÃO Nº 02 – ANULAR QUESTAO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em que houve um erro de digitação, no início do terceiro parágrafo em que o fragmento “Na direção oposta” deveria iniciar o parágrafo e não “Ao caminho da segurança”. Essa fragmentação entre os parágrafos dificultou a interpretação, conforme transcrição do texto, abaixo: Para agravar a tragédia, a empresa declarou que existem riscos de rompimento nas barragens de Germano e de Santarém. Segundo o Departamento Nacional de Produção Mineral, pelo menos 16 barragens de mineração em todo o País apresentam condições de insegurança. “O governo perdeu sua capacidade de aparelhar órgãos técnicos para fiscalização”, diz Malu. **Na direção oposta Ao caminho da segurança, está o projeto de lei 654/2015, do senador Romero Jucá (PMDB-RR) que prevê licença única em um tempo exíguo para obras consideradas estratégicas.** O novo marco regulatório da mineração, por sua vez, também concede prioridade à ação de mineradoras. “Ocorrerá um aumento dos conflitos judiciais, o que não será interessante para o setor empresarial”, diz Maurício Guetta, advogado do Instituto Sócio Ambiental (ISA). Com o avanço dessa legislação outros danos irreversíveis podem ocorrer.

**QUESTÃO Nº 05 – MANTEM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que na questão é solicitada a tipologia textual PREDOMINANTE e no texto, há a narração de acontecimentos em torno da “maior tragédia ambiental.” Os verbos estão, predominantemente, no pretérito perfeito do modo indicativo, característica de textos narrativos. A narração sustenta/ancora a tese de que “essa é a maioria tragédia ambiental”, pois o autor CONTA o que aconteceu e o que foi feito pelo governo e autoridades. Essa é a alternativa correta, também, porque não há como dizer que ele é SÓ DISSERTATIVO, e nem que é DESCRITIVO e NARRATIVO e muito menos que é DESCRITIVO e também não é EDITORIAL. Portanto, a alternativa B é a correta, pois predomina a narração, os verbos, em sua maioria são de AÇÃO e não de opinião. Segundo

Fiorin e Platão (2003), a narração apresenta uma sucessão de fatos e no texto, as ações se sucedem, contando como aconteceu a tragédia e o que foi feito para minimizá-la, começando pelo verbo ESCANCAROU, APRESENTOU (o governo apresentou um plano de ação), FOI (a única medida concreta), entre outros. Ainda segundo os mesmos autores, o texto nunca possui somente uma tipologia, mas uma que predomina e, nesse caso, é a narração. O último argumento que SUSTENTA a predominância da narração é que se trata de uma NOTÍCIA, em que o objetivo é MOSTRAR um fato como aconteceu, de modo isento, sem defesa de opinião. A notícia é o “relato de uma série de fatos a partir do fato mais importante”, segundo o site <http://educacao.uol.com.br/disciplinas/portugues/redacao---noticia-a-estrutura-do-texto-jornalistico.htm> .

Referência Bibliográfica:

SAVIOLI, Francisco Platão, FIORIN, José Luiz. Lições de texto. São Paulo: editora Ática, 2003. <http://educacao.uol.com.br/disciplinas/portugues/redacao---noticia-a-estrutura-do-texto-jornalistico.htm>, acesso em 09 de janeiro de 2016.

#### **QUESTÃO Nº 07 – ANULAR QUESTAO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista no FRAGMENTO ESTÁ “o novo marco regulatório da mineração”, e não “o novo marco regulatório da legislação”, conforme alternativa A. Houve um erro de digitação.

#### **QUESTÃO Nº 10 – MANTEM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista a parte sublinhada refere A UM DOS PRINCIPAIS GARGALOS DA CONJUNTURA POLÍTICA E ECONÔMICA BRASILEIRA”, e foi isso que provocou a tragédia. Trata-se de um complemento do verbo ESCANCAROU e a parte sublinhada funciona como um APOSTO do termo anterior. Trata-se de uma questão de coesão e coerência.

Referência Bibliográfica:

KOCH, Ingedore. Coesão e coerência textual. S. Paulo: Ática, série Princípios.

## **LÍNGUA PORTUGUESA CARGOS DO PERÍODO TARDE**

#### **QUESTÃO Nº 01 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista o título do texto “A barbárie, o medo e a comoção em um mundo mais perigoso” se justifica porque o texto se desenvolve em torno da barbárie desencadeada pelo ataque do Estado Islâmico a Paris, mais especificamente ao Bataclan e já inicia destacando do que vai tratar: a violência no Bataclan, em que uma mulher lê um poema e sinaliza que é atingida a cada vez que um homem morre.

Referência Bibliográfica:

SAVIOLI, Francisco Platão, FIORIN, José Luiz. Lições de texto. São Paulo: editora Ática, 2003.

#### **QUESTÃO Nº 02 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que segundo o texto a França é considerado um país que aceita as diversidades.

Referência Bibliográfica: SAVIOLI, Francisco Platão, FIORIN, José Luiz. Lições de texto. São Paulo: editora Ática, 2003.

#### **QUESTÃO Nº 03 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que no fragmento a função predominante é a REFERENCIAL, pois informa que: 129 PESSOAS MORRERAM, uma mulher parou em frente ao Bataclan e leu um poema de John Donne. Pode haver outra função, mas a questão refere á função PREDOMINANTE. Não há função Fática, pois não tenta prender o leitor e nem se trata de metalinguagem, pois não refere ao código. A função referencial “transmite uma informação objetiva expõe dados da realidade de modo objetivo, não faz comentários, nem avaliação. Geralmente, o texto apresenta-se na terceira pessoa do singular ou plural, pois transmite impessoalidade”. No texto são dados objetivos: 129 pessoas, em Paris, diante da boate Bataclan, poema do inglês John Donne, uma mulher. Pode haver outra função, mas a função PREDOMINANTE é a REFERENCIAL.

Referência Bibliográfica: <http://portugues.uol.com.br/redacao/funcao-referencial.html>, acesso em 09 de janeiro de 2016.

#### **QUESTÃO Nº 04 – ANULAR QUESTÃO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista, que a palavra AVALIADAS refere às CONSEQUÊNCIAS POLÍTICAS E SOCIAIS DO TERROR (concordância nominal), REALIZAVAM refere ao sujeito e FORÇAS ARMADAS (concordância verbal). No entanto não há nenhuma alternativa correta.

#### **QUESTÃO Nº 05 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a palavra CRÔNICA é proparoxítone, assim como ISLÂMICO, POLÍTICO e DÉCADA. A correta é a C.

#### **QUESTÃO Nº 09 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a ÚNICA alternativa em que a palavra sublinhada NÃO É ADJUNTO ADVERBIAL é a E “Os terroristas alvejaram quem não está em combate, aniquilaram os que não se envolveram com guerra alguma”, em que a palavra sublinhada é SUJEITO. Não há erro de digitação.

## **RACIOCÍNIO LÓGICO E MATEMÁTICO CARGOS DO PERÍODO DA MANHÃ**

#### **QUESTÃO Nº 11 – ANULAR QUESTÃO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista, que houve um erro de digitação em 1150 deveria ser 150.

Referência Bibliográfica: Matemática volume 1, Editora Atlas, 3 edição, Medeiros, 1988.

#### **QUESTÃO Nº 13 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que escrever lei da reta ou da função não altera o resultado, pois uma reta é uma função afim também conhecida como função do primeiro grau.

Referência Bibliográfica: Matemática volume 1, Editora Atlas, 3 edição, Medeiros, 1988.

#### **QUESTÃO Nº 16 – ANULAR QUESTÃO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que, tal número N é 3 vezes  $\frac{4}{5} + \frac{2}{3} = N$ . Resolvendo tal equação teremos  $N = \frac{10}{21}$ . Anulando assim tal questão por não ter esta alternativa como resposta.

#### **QUESTÃO Nº 17 – ANULAR QUESTÃO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que, como o ponto máximo é 8 temos que y vértice = 8 e x vértice = 2. Logo

$8 = -\frac{(b^2 - 4ac)}{4a}$  e  $2 = -\frac{b}{2a}$  então  $b = -4a$ , substituindo b em  $8 = -\frac{(b^2 - 4ac)}{4a}$  e resolvendo obteremos  $c = 9 + 4a$

Referência Bibliográfica: Matemática volume 1, Editora Atlas, 3 edição, Medeiros, 1988.

#### **QUESTÃO Nº 18 – ANULAR QUESTÃO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que se usou a palavra custou e não custava. Ou seja, se ele já custou R\$ 2.530,00 já estava com os 12%. A pergunta correta seria Comprei um produto que custava R\$ 2.530,00 como paguei a vista tive um desconto de 12%. Quanto paguei neste produto? Assim deve-se anular tal questão.

Referência Bibliográfica: Matemática volume 1, Editora Atlas, 3 edição, Medeiros, 1988.

## **RACIOCÍNIO LÓGICO E MATEMÁTICO CARGOS DO PERÍODO DA TARDE**

#### **QUESTÃO Nº 11 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que devido o assunto ser função, e como uma função pode representar temperatura, crescimento populacional entre outros, é considerada uma lei de representação gráfica. A questão se enquadra no conteúdo de “interpretação de tabelas e gráficos”, e função é uma representação gráfica.

Referência Bibliográfica: Matemática volume 1, Editora Atlas, 3 edição, Medeiros, 1988.

#### **QUESTÃO Nº 12 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o recurso é inválido pois está claro no início da questão que os três sócios tem R\$ 100.000,00 no banco.

Referência Bibliográfica: Matemática volume 1, Editora Atlas, 3 edição, Medeiros, 1988.

#### **QUESTÃO Nº 15 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que devido o assunto ser função, e como uma função pode representar temperatura, crescimento populacional entre outros, é considerada uma lei de representação gráfica. A questão se enquadra no conteúdo de “interpretação de tabelas e gráficos”, e função é uma representação gráfica.

Referência Bibliográfica: Matemática volume 1, Editora Atlas, 3 edição, Medeiros, 1988.

#### **QUESTÃO Nº 17 – ANULAR QUESTÃO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que 355 pessoas gostam do produto A, 425 do produto B somando temos 780, destes 780 subtraímos 145 que é quem gosta de A e B logo temos 635 somando 635 com 50 que é o número de pessoas que não gostam nem de A nem de B, temos 685 que é o número de pessoas que foram entrevistadas. Logo a questão deve ser anulada.

Referência Bibliográfica: Matemática volume 1, Editora Atlas, 3 edição, Medeiros, 1988.

#### **QUESTÃO Nº 18 – ANULAR QUESTÃO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que para termos o perímetro que é a soma de todos os lados 88 que seria  $32+32+12+12$ , já área  $354 \text{ cm}^2$  deveria multiplicar 32 por 12 que corresponde à 384. Como a questão apresenta um erro de digitação apresentando  $354 \text{ cm}^2$  a questão deve ser anulada.

Referência Bibliográfica: Matemática volume 1, Editora Atlas, 3 edição, Medeiros, 1988.

#### **QUESTÃO Nº 20 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que se o candidato acertou 38 de 50 questões logo errou 12. Como queremos a proporção de erro com relação aos acertos teremos  $12/38$ .

Referência Bibliográfica: Matemática volume 1, Editora Atlas, 3 edição, Medeiros, 1988.

## **CONHECIMENTOS GERAIS CARGOS DO PERÍODO DA MANHÃ**

#### **QUESTÃO Nº 22 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão trata de importante categoria profissional e suas conquistas recentes, portanto, de conhecimentos gerais. O Decreto mencionado faz referência aos Grandes Grupos Ocupacionais da Classificação Brasileira de Ocupações – CBO, que se encontra anexo ao Decreto. A alternativa correta aponta para o Grande Grupo Ocupacional 5, onde estão os trabalhadores domésticos.

Referência Bibliográfica:

<http://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=140176&indice=1&totalRegistros=280&anoSpan=2015&anoSelecionado=2015&mesSelecionado=4&isPaginado=true>

#### **QUESTÃO Nº 24 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que Fernando Francischini está como deputado federal, mas mantém o cargo efetivo de delegado da polícia federal, do qual é servidor concursado, estando apenas licenciado. Acrescente-se que ele está como deputado federal, e não distrital.

Referência Bibliográfica: <http://fernandofrancischini.com.br/curriculo/>

## **CONHECIMENTOS GERAIS CARGOS DO PERÍODO DA TARDE**

#### **QUESTÃO Nº 21 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que, em que pese as supostas divergências apontadas em relação às datas, a referência utilizada sustenta-se em duas fontes oficiais, a saber: IBGE e IPARDES. A Lei Orgânica apontada como supostamente divergente, apenas corrobora a alternativa correta apontada no gabarito preliminar. E o termo Comarca, também apontado, refere-se no Brasil a área de atuação de determinado juizado de primeira instância, sendo sua aplicação basicamente de uso na organização administrativa do Poder Judiciário.

Referência Bibliográfica:

<http://www.cidades.ibge.gov.br/painel/historico.php?lang=&codmun=411770&search=parana|paineiralinfograficos:-historico> e  
[http://www.ipardes.gov.br/perfil\\_municipal/MontaPerfil.php?codlocal=44&btOk=ok](http://www.ipardes.gov.br/perfil_municipal/MontaPerfil.php?codlocal=44&btOk=ok)

#### **QUESTÃO Nº 24 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que uma das características da Constituição Federal é sua unicidade. O artigo referido é cristalino quanto a possibilidade de prisão de membros do Congresso Nacional.

Referência Bibliográfica: <http://g1.globo.com/politica/noticia/2015/11/ministro-diz-que-senado-e-que-decide-se-delcidio-continuara-presos.html>

## **CONHECIMENTO ESPECÍFICO**

### **EDUCADOR INFANTIL**

#### **QUESTÃO Nº 33 – ANULAR QUESTÃO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que o Artigo 18 apresentado na prova faz parte do Decreto n. 99.710 de 21 de Novembro de 1990, que promulga a Convenção sobre os Direitos da Criança e não do Estatuto da Criança e do Adolescente, conforme referência indicada para a prova desse concurso. [http://www.planalto.gov.br/ccivil\\_03/decreto/1990-1994/D99710.htm](http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/1990-1994/D99710.htm)

## ENFERMEIRO

### QUESTÃO Nº 37 – MANTER GABARITO

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a letra D não afirma que a valva cardíaca é constituída por músculo. A complementação da alternativa afirma que há alteração com o envelhecimento das valvas e conseqüentemente o coração perde sua elasticidade.

Referência Bibliográfica: Brunner e Suddarth, Tratado de Enfermagem Médico-Cirúrgica, 2005.

## FISIOTERAPEUTA

### QUESTÃO Nº 38 – MANTER GABARITO

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista a argumentação para a questão é dispensável, diante de todas as alternativas apresentadas, o único teste específico utilizado no exame físico e confirmação do diagnóstico da hérnia discal é o teste de Lasegue. Ainda, segundo Diretrizes para o diagnóstico e tratamento da hérnia de disco lombar com radiculopatia publicada pela Sociedade Americana de Coluna (North American Spine Society) em 2012, o sinal de Lasègue e sinal de Lasègue cruzado são recomendados para uso no diagnóstico de hérnia de disco lombar com radiculopatia, com evidência A. A mesma diretriz afirma que não há evidências suficientes para fazer uma recomendação a favor ou contra a utilização do teste de slump no diagnóstico de hérnia de disco lombar com radiculopatia. Não tive acesso ao artigo na íntegra utilizado por você para justificar seu recurso, apenas tive acesso ao resumo no portal da base de dados Lilacs. Fazendo a leitura do resumo do artigo, não o considero um bom artigo para fundamentar uma resposta, pois é metodologicamente fraco, caracteriza-se como teórico-prático, classificado como quase-experimental, de campo, de caráter quantitativo e qualitativo, com amostra variando de indivíduos com 16-68 anos, com síndrome dolorosa na coluna, o que não significa hérnia de disco, não sendo possível assim dizer se o teste seja de slump ou lasegue é eficaz para o diagnóstico da hérnia de disco, pois a amostra não tem hérnia de disco confirmada por alguma exame de imagem. O artigo de Kortelainen et al, publicado em 1985, que utilizou 403 pacientes todos com hérnia de disco confirmada pela mielografia, mostrou que o teste de valsava foi positivo em 74% dos pacientes e o teste de lasegue foi positivo em 94% dos pacientes com hérnia de disco. Comparando os dois artigos e principalmente a metodologia, prefiro seguir e evidência científica do segundo artigo, pois teve uma amostra controlada, ou seja, todos tinham hérnia de disco. Um outro estudo, nacional, publicado em 2012 mostrou que o Teste de Lasegue e o Teste de elevação da perna estendida apresentaram alto índice de positividade no grupo de pacientes avaliados (análise retrospectiva de 186 pacientes submetidos a tratamento cirúrgico de hérnia de disco lombar no Serviço de Ortopedia e Traumatologia do Hospital São Lucas da PUCRS de Porto Alegre), portadores de hérnia discal lombar. Os autores encontraram maior sensibilidade do Teste de lasegue em comparação com o teste de elevação da perna estendida nos pacientes com hérnia no nível L5-S1, 95,1% e 54,8% respectivamente. O presente estudo mostra, ainda, a importância dos testes de estiramento do nervo ciático no exame físico dos pacientes com suspeita de radiculopatia por hérnia discal sugerindo investigação adicional por imagem neste subgrupo de pacientes. Com relação ao segundo artigo utilizado na sua argumentação, ao pesquisar no pubmed encontrei apenas um artigo, cujo autor é o criador do teste (Cecin H.A. Cecin's Sign ("X" Sign): improving the diagnosis of radicular compression by herniated lumbar

disks.RevBrasReumatol. 2010 Jan-Feb;50(1):44-55.). O artigo aponta que o sinal de cecin tem alta sensibilidade no diagnóstico de hérnias discais sintomáticas, mas conclui que a validação do procedimento na prática clínica e seu papel em outras doenças devem ser melhor investigados em estudos prospectivos futuros. Dessa forma, para a indicação do sinal de Cecin mais pesquisas devem ser realizadas afim de que evidencia científicas sejam levantadas. Teste de Apley de compressão: O teste apley de compressão é um teste específico para lesão meniscal do joelho. O paciente deita-se em decúbito ventral com os joelhos fletidos em 90°. O examinador aplica uma força compressora na planta do pé para baixo e faz uma rotação interna e uma rotação externa. O teste é positivo se o paciente relata dor em qualquer lado do joelho, sendo indicador de lesão meniscal no respectivo lado doloroso.

Semiologia Ortopédica para Médico Assistente e Perito Médico, Prof. Dr. José Heitor Machado Fernandes (<http://www.ufrgs.br/semiologiaortopedica/>).

Gabboet al. O exame físico no diagnóstico de lesões meniscais: uma correlação com os achados cirúrgicos. RevBras Ortop. 2011;46(6):726-29.

Prentice, W.E. Fisioterapia na prática esportiva: Uma abordagem baseada em competências. 14 ed. Porto Alegre: AMGH editora, 2012.

Teste de McMurray: Identifica lesões meniscais. Com o paciente deitado na posição supina, os quadris a 90° e os joelhos em flexão máxima, o examinador ao lado do joelho a ser examinado palpa as interlinhas articulares com uma das mãos e, com a outra, segura o pé do paciente, provocando movimentos de rotação interna e externa da perna, alternadamente. A presença de dor, com ou sem estalidos, junto à interlinha articular medial após rotação externa, pode caracterizar lesão do menisco medial. Quando se realiza rotação interna com sintomatologia junto à interlinha articular lateral, pode-se estar diante de uma lesão do menisco lateral.

Semiologia Ortopédica para Médico Assistente e Perito Médico, Prof. Dr. José Heitor Machado Fernandes (<http://www.ufrgs.br/semiologiaortopedica/>).

Gabboet al. O exame físico no diagnóstico de lesões meniscais: uma correlação com os achados cirúrgicos. RevBras Ortop. 2011;46(6):726-29.

Prentice, W.E. Fisioterapia na prática esportiva: Uma abordagem baseada em competências. 14 ed. Porto Alegre: AMGH editora,2012.

Teste de Adson: Tem função na determinação da síndrome do desfiladeiro torácico. O paciente deve fazer uma inspiração profunda, estender o pescoço e virar o mento para o lado examinado. Caso o pulso diminua ou desapareça, o sinal é positivo.

Silvestriet al. Síndrome do desfiladeiro torácico: Revisão teórica. Arquivos Catarinenses de Medicina Vol. 34, no. 4, de 2005.

SKINNER,H.B;McMAHON,P.J. Current: Diagnóstico e tratamento-Ortopedia. 5 ed. Porto Alegre: AMGH Editora, 2015

Teste de Yocum: Específico para confirmação da compressão do manguito rotador. Pede-se ao paciente colocar a mão sobre o ombro oposto, e fletir o braço elevando o cotovelo, nesse movimento o tubérculo maior é deslocado sob o ligamento coracoacromial e sob a articulação acromioclavicular.

LEITE,N.M; FALOPPA, F. Propedêutica ortopédica e traumatológica. Porto Alegre: Artmed,2013.

#### Referência Bibliográfica:

Kortelainen P, Puranen J, Koivisto E, Lahde S. Symptoms and signs of sciatica and their relation to the localization of the lumbar disc herniation. Spine (Phila Pa 1976). Jan-Feb1985;10(1):88-92.

FERNANDEZ, Jonatas Sanchez et al. Correlação do sinal de Lasègue e manobra da elevação da perna, retificada com os achados cirúrgicos em pacientes com cialgia portadores de hérnia discal lombar. Coluna/Columna [online]. 2012, vol.11, n.1, pp. 32-34. ISSN 1808-1851.

Clinical Guidelines for Multidisciplinary Spine Care Diagnosis and Treatment of Lumbar Disc Herniation with Radiculopathy. North American Spine Society,2012.

LEITE,N.M; FALOPPA, F. Propedêutica ortopédica e traumatológica. Porto Alegre: Artmed,2013.

Semiologia Ortopédica para Médico Assistente e Perito Médico, Prof. Dr. José Heitor Machado Fernandes (<http://www.ufrgs.br/semiologiaortopedica/>).

Gabboet al. O exame físico no diagnóstico de lesões meniscais: uma correlação com os achados cirúrgicos. Rev Bras Ortop. 2011;46(6):726-29.

Prentice, W.E. Fisioterapia na prática esportiva: Uma abordagem baseada em competências. 14 ed. Porto Alegre: AMGH editora,2012.

Cecin H.A. Cecin's Sign ("X" Sign): improving the diagnosis of radicular compression by herniated lumbar disks. RevBrasReumatol. 2010 Jan-Feb; 50(1):44-55.

## MÉDICO CLINICO GERAL

### QUESTÃO Nº 27 – MANTER GABARITO

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão discursa sobre um paciente de 70 anos admitido com quadro de asma aguda e sinais de hipoxemia e solicita a alternativa que NÃO inclui um tratamento inicial para o caso. De acordo com as bibliografias orientadas neste edital para este Concurso - L. Goldman, D. Ausiello, Cecil Tratado de Medicina Interna. 24 ed. São Paulo: Elsevier, 2014; e Diretrizes da Sociedade Brasileira de Pneumologia e Tisiologia para o Manejo de Asma - 2012.:“ Conduta no PACIENTE ADULTO com crise asmática: Avaliar o paciente e iniciar B2 agonista de curta duração via inalatória até de 20 em 20 minutos na primeira hora, oxigênio suplementar a 3l/min se sat<ou = 92% ou se está não puder ser obtida. Após, reavaliar.Se boa resposta, alta hospitalar com prescrição de B2 agonista inalatória de curta duração + glicocorticoide e referencia a especialista. Se resposta parcial ou ausente, manter no pronto-socorro, prescrevendo B2 agonista inalatória de curta duração a cada 30/60 minutos, por até 4 horas, associando brometo de ipratropio via inalatória e dose oral de 60mg de prednisona ou equivalente. Este paciente deverá ser reavaliado após 1 a 4 horas. Se boa resposta, alta hospitalar com prescrição de B2 agonista inalatória de curta duração + glicocorticoide e referencia a especialista. Se mantiver resposta parcial, pequena ou ausente, internar na enfermaria. Se houver piora (agravamento dos sinais de gravidade e PFE <35% do previsto), encaminhar à unidade de terapia intensiva.” (Resposta Correta: Alternativa E – sulfato de magnésio) – (RECURSO INDEFERIDO).

### QUESTÃO Nº 28 – MANTER GABARITO

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão discursa sobre um paciente feminino de 44 anos que procura atendimento médico com quadro de aumento de apetite, tremor das mãos, insônia, dor em articulações, pele quente e lisa, taquicardia sinusal e esplenomegalia, e solicita a alternativa que inclui a principal hipótese diagnóstica. De acordo com as bibliografias orientadas neste edital para este Concurso - Harrison - Medicina Interna (dois volumes), A Fauci; Braunwald, D. Kasper, Hauser, Longo, Jameson e Loscalzo, Editora

McGraw-Hill, 18ª Edição, 201; e Goldman, D. Ausiello, Cecil Tratado de Medicina Interna. 24 ed. São Paulo: Elsevier, 2014: “Na fase inicial da Tireoidite de Hashimoto ocorre uma elevação transitória dos hormônios tireoidianos, eventualmente levando à tireotoxicose manifesta. Como na maioria dos casos a elevação hormonal é subclínica, essa fase passa despercebida. A segunda fase da doença é o hipotireoidismo subclínico, caracterizado pela elevação dos níveis de TSH, sem ainda haver queda do T3 e T4 séricos abaixo do valor de referência. A evolução para a terceira fase da doença – hipotireoidismo clinicamente manifesto – ocorre em média na taxa de 5% ao ano.” “São Sinais e sintomas do Hipertireoidismo: pele quente e lisa, sudorese excessiva, prurido, cabelo fino e sedoso, eritema palmar, queda de cabelos, separação da unha do respectivo leito ungueal; palpitações, taquicardia sinusal, arritmias atriais; fadiga, miopatia, artralgia; aumento do apetite disfunção hepática; labilidade emocional, insônia, tremor fino das mãos/língua, hiper-reflexia; oligomenorreia e amenorreia, perda da libido e disfunção erétil; hipoproteinemia, elevação de ALT, fosfatase alcalina, enzima conversora de angiotensina e ferritina, redução do colesterol e microcitose.” (Resposta Correta: Alternativa A – Hipertireoidismo) – (RECURSO INDEFERIDO).

### QUESTÃO Nº 29 – MANTER GABARITO

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão cita o tabagismo como um dos principais problemas atuais de saúde pública, relacionado como **fator de risco** para o desenvolvimento de algumas patologias, e solicita a alternativa que NÃO inclui uma patologia que sofre este tipo de influência. De acordo com as bibliografias orientadas neste edital para este Concurso - Harrison - Medicina Interna (dois volumes), A Fauci; Braunwald, D. Kasper, Hauser, Longo, Jameson e Loscalzo, Editora McGraw-Hill, 18ª Edição, 201; Goldman, D. Ausiello, Cecil Tratado de Medicina Interna. 24 ed. São Paulo: Elsevier, 2014; e com as Diretrizes para Cessação do Tabagismo da Sociedade Brasileira de Pneumologia e Tisiologia - 2010: “Entre as comorbidades e riscos atribuíveis ao tabagismo são citadas as seguintes condições clínicas: Úlcera Péptica, Doença de Crohn, Doença Hepática, Diabetes mellitus, Doenças da tireoide, Osteoporose, DPOC, Asma, Doenças intersticiais pulmonares. Doenças cardiovasculares, Câncer de pulmão e outros cânceres (trato gastrointestinal. Pâncreas, rim, bexiga e leucemia mielóide aguda)”. “O **risco relativo para fumantes é maior** nos casos de câncer de pulmão, laringe, lábio, cavidade oral, faringe, esôfago, bexiga, rim, pâncreas, estômago e colo uterino.” “Estudos demonstraram **um efeito protetor** da variável tabagismo em relação ao câncer de endométrio.” (Resposta Correta: Alternativa E – Câncer de Endométrio) – (RECURSO INDEFERIDO).

## MEDICO ENDOCRINOLOGISTA

### QUESTÃO Nº 32 – MANTER GABARITO

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão solicita a alternativa que inclui a patologia considerada dislipidemia secundária caracterizada por hipertrigliceridemia associada à redução de HDL. De acordo com as bibliografias orientadas neste edital para este Concurso - Harrison - Medicina Interna (dois volumes), A Fauci; Braunwald, D. Kasper, Hauser, Longo, Jameson e Loscalzo, Editora McGraw-Hill, 18ª Edição, 2013; e L. Goldman, D. Ausiello, Cecil Tratado de Medicina Interna. 24 ed. São Paulo: Elsevier, 2014.: “As condições associadas à hipertrigliceridemia isolada são o alcoolismo, o uso de anticoncepcionais orais e de retinóides, e o quadro de Insuficiência renal avançada.” “As condições associadas à hipertrigliceridemia+ redução do HDL são o Diabetes, a Síndrome Metabólica, o HIV e o uso de glicocorticoides, de betabloqueadores, de antipsicóticos e de inibidores de proteases.” “As condições associadas ao LDL elevado são Hipotireoidismo, Síndrome Nefrótica, Anorexia, Colestase e uso de Tiazídicos.” “O tabagismo é considerado dislipidemia secundária em decorrência ao aumento de HDL.” (Resposta Correta: Alternativa D–Uso de Glicocorticóide) – (RECURSO INDEFERIDO).

### **QUESTÃO Nº 38 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão discursa sobre uma paciente do sexo feminino de 40 anos atendida com quadro de **HIOPARATIREOIDISMO**, e solicita a alternativa que inclui as alterações laboratoriais características desta patologia. De acordo com as bibliografias orientadas neste edital para este Concurso - Goldman, D. Ausiello, Cecil Tratado de Medicina Interna. 24 ed. São Paulo: Elsevier, 2014; e W Rabow Current – Medical Diagnosis and Treatment. Editora McGraw-Hill, 53ª Edição, 2013:“O **Hipoparatiroidismo** é considerado uma insuficiência da paratiroides em secretar PTH, levando à hipocalcemia”. “O diagnóstico laboratorial é confirmado pela evidência de hipocalcemia, associada a hiperfosfatemia e a redução dos níveis de PTH, que podem estar baixos ou indetectáveis (<10pg/ml).” (Resposta Correta: Alternativa B–Hipocalcemia + Hiperfosfatemia + Níveis baixos de PTH) – (RECURSO INDEFERIDO).

## **PROCURADOR JURIDICO**

### **QUESTÃO Nº 27 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o art. 83, III do Estatuto dos Servidores Municipais de Palmeira não permitir que seja considerado de efetivo exercício o afastamento em razão de falecimento de qualquer ascendente, mas somente dos pais. Por sua vez, a letra D apontada em um dos recursos como a alternativa a ser marcada está correta porque o art. 24 do Estatuto dos Servidores Municipais de Palmeira não exclui a indenização de qualquer dano, não sendo possível, da leitura simples da lei – como expressamente requerido na questão – qualquer interpretação restritiva.

Referência Bibliográfica: Literalidade da lei.

### **QUESTÃO Nº 28 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, pois conforme a doutrina majoritária, os bens públicos alienáveis só o serão após seu desafetamento.

Referência Bibliográfica: Código Civil, arts. 98 a 101; JUSTEN FILHO, Marçal. Curso de direito administrativo. São Paulo: Saraiva, 2005, pp. 700 a 720; MOREIRA NETO, Diogo de Figueiredo. Curso de direito administrativo. 14a ed. Rio de Janeiro: Forense, 2006, pp. 339 a 365; STF, RE 536297, public25/11/2010.

### **QUESTÃO Nº 31 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que, o princípio da eficiência foi incluído na Constituição Federal por meio da Emenda Constitucional 19/1998. Outrossim, conforme a doutrina, sintetizada pelo administrativista citado na questão, na função política se integra a cassação política de um vereador.

**Referência Bibliográfica:** Literalidade do art. 37, *caput*, da Constituição Federal; BALTAR NETO, Fernando Ferreira; TORRES, Charles Lopes de (in Direito Administrativo. Juspodivm: 2012. 2.ed., p.27-31); STF, ARE 905141 AgR, acórdão eletrônico dje-241 divulg 27-11-2015 public 30-11-2015).

### **QUESTÃO Nº 31 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA tendo em vista que, o disposto nos artigos 17, II (licitação DISPENSADA) 24 (licitação DISPENSÁVEL) e 25 (licitação INEXIGÍVEL) da Lei 8.666/93.

**Referência Bibliográfica:** Literalidade dos artigos 17, II, 22, 24 e 25 da Lei nº 8.666/93; Lei nº 12.462/2011.

#### **QUESTÃO Nº 38 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a ausência da palavra MEDICAMENTOS não impossibilitou a compreensão da questão, tanto que permitiu ao candidato a interposição do recurso. Demais disso, a assertiva, seja qual for a providência requerida no processo, é correta, não alterando o entendimento do STJ.

**Referência Bibliográfica:** REsp 1549896/PE, DJe 09/11/2015; REsp 1.069.810/RS, DJe 06/11/2013).

#### **QUESTÃO Nº 39 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, pois no sistema constitucional brasileiro somente o eleitor é cidadão – aquele que exerce a cidadania decidindo o destino direta ou indiretamente (por meio de seus representantes eleitos), salientando que a cópia do título de eleitor é documento essencial para a propositura da ação popular – pois a Lei nº 4717/65, por seu art. 1º, § 3º define que a cidadania será provada por título de eleitor..

**Referência Bibliográfica:** a Lei n. 4717/65, por seu art. 1º, § 3º, define que a cidadania será provada por título de eleitor.

## **PROFESSOR**

#### **QUESTÃO Nº 26 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que de acordo com o art. 21 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei n.º 9.394/96), a educação escolar compõe-se de: I. Educação básica, formada pela educação infantil, ensino fundamental e ensino médio; II. Educação superior.

**Referência Bibliográfica:** Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 9394/96

#### **QUESTÃO Nº 30 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o texto do estatuto da criança e do Adolescente apresenta em seu artigo 53. “A criança e o adolescente têm direito à educação, visando ao pleno desenvolvimento de sua pessoa, preparo para o exercício da cidadania e qualificação para o trabalho, assegurando-se-lhes: I - igualdade de condições para o acesso e permanência na escola. Garante não só o acesso mas também a permanência”.

**Referência Bibliográfica:** Artigo 63 - Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990

#### **QUESTÃO Nº 31 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista o disposto no artigo 14 que não apresenta a língua inglesa como disciplina que componha o currículo da base nacional comum: Art. 14. A base nacional comum na Educação Básica constitui-se de conhecimentos, saberes e valores produzidos culturalmente, expressos nas políticas públicas e gerados nas instituições produtoras do conhecimento científico e tecnológico; no mundo do trabalho; no desenvolvimento das linguagens; nas atividades desportivas e corporais; na produção artística; nas formas diversas de exercício da cidadania; e nos movimentos sociais. § 1º Integram a base

nacional comum nacional: a) a Língua Portuguesa; b) a Matemática; c) o conhecimento do mundo físico, natural, da realidade social e política, especialmente do Brasil, incluindo-se o estudo da História e das Culturas Afro-Brasileira e Indígena, d) a Arte, em suas diferentes formas de expressão, incluindo-se a música; e) a Educação Física; f) o Ensino Religioso.

Referência Bibliográfica: RESOLUÇÃO Nº 4, DE 13 DE JULHO DE 2010: Define Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a Educação Básica.

### **QUESTÃO Nº 33 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista Demerval Saviani apresenta as tendências pedagógicas divididas da seguinte forma: Tendência liberal (tradicional, renovadora progressiva, renovadora não diretiva, tecnicista), tendência progressista (libertadora, libertária, crítico-social dos conteúdos).

Referência Bibliográfica: LIBÂNEO, José Carlos. A Didática e as Tendências Pedagógicas. In CONHOLATO, M. Conceição et al. (orgs). A Didática e a Escola de 1º grau. São Paulo: Fundação para o Desenvolvimento da Educação, 1991.

SAVIANI, Dermeval. Escola e Democracia. 8ª ed. São Paulo, Cortez/Autores Associados, 1985.

### **QUESTÃO Nº 40 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que em nenhum momento do texto da referida Lei apresenta –se as alternativas: PRIORIDADE para a Educação Infantil e nem ENRAIZAMENTO do analfabetismo. Não existe questões iguais.

Referência Bibliográfica: Plano Nacional de Educação – Lei 12796/13

## **PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA**

### **QUESTÃO Nº 30 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão apresenta sim uma alternativa correta, pois o Índice de Massa corporal é uma variável antropométrica que utiliza em seu cálculo uma RELAÇÃO entre a MASSA CORPORAL de um indivíduo com a sua ESTATURA. Para a resposta da referida questão aponto que a mesma é de fácil interpretação, no qual um leigo sobre o assunto poderia interpretar a alternativa correta, uma vez que interpretação também faz parte da avaliação. Pois, o termo relação em cálculos matemáticos pode ser interpretado para a realização de uma divisão.

Espera-se que um candidato a um concurso público de nível superior possa além de saber o conteúdo também interpretá-lo de forma correta. Sabemos que no cálculo do IMC deve ser realizado com massa corporal total e estatura ao quadrado, e a única alternativa que coloca esta condição é a alternativa D, sendo que as demais alternativas apresentam claramente erros nas informações sobre o cálculo.

Reforço ainda que o pesquisador Dr. Dartagnan Pinto Guedes, o qual é referência na área de educação física aponta em seu artigo científico publicado na revista Brasileira de Atividade Física e saúde, 1995 da seguinte forma:

Um procedimento bastante simples, utilizado na aferição do peso corporal relacionado à saúde, é o cálculo do chamado índice de massa corporal (IMC), traduzido pela **relação:**

$$\text{IMC} = \frac{\text{Peso (kg)}}{\text{Estatura}^2 \text{ (m)}}$$

**Referência Bibliográfica:** GUEDES, D. P.; GUEDES, J. E. R. P. Atividade física, aptidão física e saúde. Revista brasileira de atividade física e saúde. V1, n1, p18-35, 1995.

#### **QUESTÃO Nº 34 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão se refere à educação física Higienista, que segundo a literatura tinha como principal objetivo as questões de saúde e que a mesma influenciou a educação física de 1889 à 1930.

A respeito do recurso, a resposta correta poderia ser facilmente identificada, pois uma interpretação realizada de forma correta sobre a ênfase da corrente Higienista para a educação física indicaria a resposta certa, pois as demais alternativas apontam datas diferentes da de 1930. E outra data de 1930 trás a definição incorreta das características da educação física Higienista.

A referência na qual você aponta, sendo ela muito superficial, onde a autora coloca apenas um paragrafo sobre o assunto e sem entrar em detalhes mais sucintos desta corrente, e até mesmo sem apontar as outras tendências históricas da educação física, ainda a autora aponta que esta corrente Higienista esteve presente a partir de meados da década de 30, ainda assim seria possível responder a questão corretamente, pois a alternativa correta aponta até 1930, no qual esta data indicada pela autora de sua referencia esta incluída, além do mais reforço a importância de se levar em consideração as alternativas, na qual a candidata poderia raciocinar e com um conhecimento mínimo da história da educação física poderia responder a questão por eliminação.

Informo que o livro de Paulo Ghiraldelli Jr. Educação Física Progressista: A pedagogia Crítico-Social dos Conteúdos e a Educação Física Brasileira aponta:

Apesar das discussões sobre a Educação Física nesse curto período ter avançado bastante, um ponto de estrangulamento tem-se mantido: praticamente não existem esforços teóricos no sentido de compor um quadro classificatório capaz de fornecer aos pesquisadores um esboço razoável sobre as tendências e correntes norteadoras da Educação Física brasileira. O que existe na literatura da área são estudos sobre as grandes linhas dos métodos ginásticos, ou, ainda mais recentemente, artigos esparsos que procuram transpor, mecanicamente, quadros classificatórios sobre as correntes pedagógicas para a área específica da Educação Física.

Conscientes dessa problemática, INICIAMOS NA UNESP-RIO CLARO UM PROJETO DE PESQUISA QUE VIABILIZASSE UM TEXTO INTRODUTÓRIO À QUESTÃO DA CONFECÇÃO DE UM QUADRO CLASSIFICATÓRIO DAS TENDÊNCIAS E CORRENTES DA EDUCAÇÃO FÍSICA BRASILEIRA. TAL PESQUISA RESPONSABILIZOU-SE PELA ANÁLISE DE 1.863 ARTIGOS, PUBLICADOS NOS PRINCIPAIS PERIÓDICOS (REVISTAS) DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO PAÍS DOS ANOS 30 ATÉ OS DIAS ATUAIS. No período anterior, ou seja, nos anos 10 e 20, a análise foi feita a partir da leitura dos livros da época, já que não foi possível encontrar periódicos desses anos.

A partir desses dados, foi possível resgatar cinco tendências da Educação Física brasileira: a EDUCAÇÃO FÍSICA HIGIENISTA (ATÉ 1930); A EDUCAÇÃO FÍSICA MILITARISTA (1930-1945); A EDUCAÇÃO FÍSICA PEDAGOGICISTA (1945-1964); A EDUCAÇÃO FÍSICA COMPETITIVISTA (PÓS-64); E, FINALMENTE, A EDUCAÇÃO FÍSICA POPULAR. PÁGINAS 15 E 16.

No caso da Educação Física Higienista, a ênfase em relação à questão da saúde está em primeiro plano. Para tal concepção, cabe à Educação Física um papel fundamental na formação de homens e mulheres saudáveis, fortes, dispostos à ação. PÁGINA 17.

Assim, a perspectiva da Educação Física Higienista vislumbra a possibilidade e a necessidade de resolver o problema da saúde pública pela educação. PÁGINA 17.

A EDUCAÇÃO FÍSICA HIGIENISTA É UMA CONCEPÇÃO PARTICULARMENTE FORTE NOS ANOS FINAIS DO IMPÉRIO E NO PERÍODO DA PRIMEIRA REPÚBLICA (1889-1930). Pode-se até mesmo dizer que esse período, que ultrapassa 40 anos, presenteou a Educação Física Higienista com a titulação de concepção hegemônica, frente a suas concorrentes mais próximas, principalmente a Educação Física Militarista. PÁGINA 22.

#### **Referência Bibliográfica:**

GHIRALDELLI JÚNIOR, Paulo. **Educação Física progressista: a pedagogia crítico-social dos conteúdos e a Educação Física brasileira.** São Paulo: Loyola, 1988.

## **PSICOLOGO**

### **QUESTÃO Nº 33 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que Segundo Braier (2008) a reconstrução ou reestruturação da personalidade **não é** fim terapêutico para uma psicoterapia breve. Alternativa E é incorreta. Somente a alternativa C é correta.

**Referência Bibliográfica:** Eduardo Alberto Braier no livro Psicoterapia Breve de Orientação Psicanalítica. Editora Martins Fontes: São Paulo 2008

### **QUESTÃO Nº 34 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que: A caracterização de porta-voz está correta. Porém, a descrição de Zimermam (2000) para radar seria:

“Esse papel costuma ser assumido por aquela pessoa do grupo que capta, **antes dos demais**, os primeiros sinais de angústias e ansiedades do grupo. Geralmente, esses conflitos são expressos por intermédio de abandono do tratamento, somatizações e outras atuações; ou seja, de forma não verbal”.

A qual é perfeitamente compatível com a descrição da questão do concurso:

**“O componente do grupo que assume o papel de compreender, antes dos demais, os sinais iniciais de angústias e ansiedades do grupo, expressos por intermédio de abdicação do tratamento, somatizações e outras atuações não verbais, é nomeado de”.**

Portanto, o porta-voz teria a função de comunicar e o radar de compreender ou captar os conteúdos do grupo, segundo a descrição de Zimermam (2000). **A questão está correta.**

**Referência Bibliográfica:** Zimmermam, David E. Fundamentos básicos das grupoterapias. 2ª edição. Porto Alegre: Artes Médicas, 2000.

## **TECNICO EM INFORMÁTICA**

### **QUESTÃO Nº 28 – ANULAR QUESTÃO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que as alternativas apresentaram erros na formatação da prova, sendo A,B,C,D e E, e não F,G,H,I,J, prejudicando o candidato na interpretação da mesma.

## **CONTADOR**

### **QUESTÃO 27 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será MANTIDA, tendo em vista que a alternativa E apresenta o conceito de Rubrica previsto no Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público (previsto no Edital do Concurso)

Referência Bibliográfica: MCASP - Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público

### **QUESTÃO 29 –MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será MANTIDA, tendo em vista que a alternativa A, apontada pelo Candidato como INVERÍDICA, (O enunciado pedia que fosse assinalada a alternativa inverídica) está plenamente correta e de acordo com o art. 7 da Lei Federal nº 4.320/1964:

Art. 7º A Lei de Orçamento poderá conter autorização ao Executivo para:

I - Abrir créditos suplementares até determinada importância obedecidas as disposições do artigo 43;

II - Realizar em qualquer mês do exercício financeiro, operações de crédito por antecipação da receita, para atender a insuficiências de caixa.

Já a afirmativa D está INVERÍDICA pois contraria o Art.5º da Lei Federal nº 4.320/1964, sendo esta a única alternativa que responde ao enunciado da questão:

Art. 5º A Lei de Orçamento não consignará dotações globais destinadas a atender indiferentemente a despesas de pessoal, material, serviços de terceiros, transferências ou quaisquer outras, ressalvado o disposto no artigo 20 e seu parágrafo único.

Referência Bibliográfica: Lei Federal nº 4.320/1964

### **QUESTÃO 30 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será MANTIDA, tendo em vista que a alternativa D apresentada pela Candidato como correta não pode ser assim considerada, visto que na alternativa D os Restos a Pagar são considerados como despesa:

(D) Liquidada, mas não empenhada até trinta e um de dezembro.

A legislação é clara em afirmar que Restos a Pagar são despesas **empenhadas** mas não pagas, ou seja para que sejam incluídas em Restos a Pagar as despesas devem estar empenhadas, ao contrário do que consta na alternativa D (não empenhada).  
Referência Bibliográfica: Lei Federal nº. 4.320/1964

#### **QUESTÃO 35 – MANTER GABARITO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será mantida, tendo em vista que a única alternativa que responde corretamente ao enunciado está na letra B, conforme se verifica no parágrafo primeiro do art. 108 da Lei Federal nº 4.320/1964:

Art. 108. Os orçamentos das entidades referidas no artigo anterior vincular-se-ão ao orçamento da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal, pela inclusão:

I - como receita, salvo disposição legal em contrário, de saldo positivo previsto entre os totais das receitas e despesas;

II - como subvenção econômica, na receita do orçamento da beneficiária, salvo disposição legal em contrário, do saldo negativo previsto entre os totais das receitas e despesas.

§ 1º Os investimentos ou inversões financeiras da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal, realizados por intermédio das entidades aludidas no artigo anterior, serão classificados como receita de capital destas e despesa de transferência de capital daqueles.

Referência Bibliográfica: Lei Federal nº 4.320/1964

#### **QUESTÃO 39 – ANULAR QUESTÃO**

**Justificativa:** Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será ANULADA, tendo em vista que foram apresentadas mais de uma resposta correta para o enunciado, segundo o art. 27 da Lei Federal nº 8.666/1993.

Referência Bibliográfica: Lei Federal nº 8.666/1993